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Context investitional
SUA

n luna februarie 2025, s-a inregistrat o reaparitie a anxietatii economice, alimentata de mai multi indicatori economici cheie din SUA, care sugereaza o posibila incetinire
a celei mai mari economii din lume. Un factor important a fost scaderea cheltuielilor consumatorilor, care au atins cel mai scazut nivel din martie 2023 incoace. Astfel,
Biroul de Analize Economice din SUA a raportat o scadere cu 0.2% a acestora, in ianuarie 2025 fata de decembrie 2024, ceea ce ar putea adduga la o potentiala crestere
a incertitudinii economice. Cu toate acestea, intervalul de timp limitat — datele se referd la o singur luna - face dificil3 stabilirea unei noi tendinte. Tn plus, factori precum
cheltuielile crescute de sarbatori in decembrie si vremea neobisnuit de rece din ianuarie ar fi putut influenta semnificativ cifrele. Inflatia din ianuarie a depasit asteptarile,
amplificand temerile referitoare la stagflatie. Astfel, aceasta convergenta de factori — reducerea cheltuielilor consumatorilor, inflatia ridicata si incertitudinea geopolitica
— a creat un mediu economic complex si volatil, ceea ce s-a observat si in scdderea indicelui de actiuni din aceastd lund. O schimbare in conducerea executiva a
administratiei prezidentiale americane are intotdeauna implicatii economice semnificative, avand in vedere importanta economiei SUA la nivel global. Situatia actuala
a tarifelor comerciale rdmane neclara, ceea ce genereaza nervozitate pe pietele financiare si o volatilitate crescuta a tranzactiilor zilnice. Desi exista numeroase declaratii
oficiale, amanarea implementarii unor mdsuri sugereaza existenta unui spatiu pentru negocieri si posibilitatea unor compromisuri. Cu toate acestea, investitorii se
asteptau ca primele masuri ale administratiei prezidentiale sa fie in directia de reglementarii si reducerii taxelor, dar pana acum atentia a fost preluata de tarifele
comerciale dintre SUA si principalii sai parteneri economici. Rezultatele financiare ale companiilor incluse in indicele bursier S&P 500, publicate recent, indica o crestere
continua a vanzarilor, sugerand astfel o expansiune economica stabild si sustinuta. Performanta a depasit asteptdrile analistilor, cu profituri medii cu 7% peste estimari,
conform estimarilor Bloomberg. Desi a furnizat rezultate peste asteptari, sectorul tehnologic nu a mai fost vedeta trimestrului, in conditiile in care sectorul financiar si
cel al bunurilor de consum discretionare au avut rezultate cu mult peste asteptari. Sectorul financiar a beneficiat de venituri din dobanzi peste asteptari, si de cresterea
veniturilor din comisioane si taxe. Sectorul tehnologic a alarmat mai degraba prin perspectivele viitoare, majoritatea companiilor anticipand o crestere a investitiilor in
inteligenta artificiald, ceea ce a generat ingrijorari cu privire la profitabilitatea viitoare a acestor investitii. Tema inteligentei artificiale si cea a tarifelor comerciale au fost
cele mai dezbatute in cadrul conferintelor de prezentare a rezultatelor. Majoritatea companiilor se afla in ipostaza de a astepta anuntarea tarifelor, iar primul raspuns
ar consta in incercarea de a le transfera mai departe catre consumatori, sperand ca rezilienta consumului va putea absorbi aceste costuri suplimentare.

Europa

n Europa, companiile din indicele EuroSTOXX 50 au raportat, de asemenea, rezultate peste asteptiri, inregistrand unul dintre cele mai bune trimestre din ultimii doi
ani, in ceea ce priveste vanzarile. Tn luna februarie, performanta companiilor europene a depésit-ope cea a omologilor americani, marcand o schimbare in preferintele
investitorilor. Dupa o perioada indelungata in care companiile americane au dominat investitiile, o parte din capital s-a reorientat catre Europa, initial atrasa de evaluarile
mai reduse ale companiilor, in special cele cu expunere semnificativa pe piata americana, a carei crestere economica este prognozata sa o depdseasca pe cea a pietei
europene. Cu toate acestea, riscurile geopolitice si initiativele liderilor europeni de a consolida coeziunea si securitatea continentului au diversificat interesul
investitorilor, cu o alocare crescuta cdtre sectoare precum industria prelucratoare, in special catre producatorii de echipamente de aparare. Sectorul auto ramane afectat
de incertitudinea generata de razboiul comercial, cu riscuri semnificative legate de importurile de automobile din Mexic si de eventualele tarife suplimentare impuse
importurilor europene in SUA. Conform estimarilor, inflatia generala a scdzut cu 15 bps la 2.37% in februarie, in timp ce inflatia de baza a scdzut cu 10 bps la 2.6%. Datele
individuale ale tarii sugereaza o scadere incurajatoare a inflatiei serviciilor de baza, care a ramas de ceva timp n jurul valorii de 4% fata de anul trecut. Indicatorii privind
salariile anticipate continuad sa indice o incetinire semnificativa a cresterii salariilor, care ar trebui sa determine scaderea in continuare a inflatiei de baza a serviciilor.
BCE a redus rata de politicd monetara cu 0.25% in martie la 2.5% si a comunicat c& rata de referints este acum ,, semnificativ mai putin restrictiva”. In plus, BCE a declarat
cd dezinflatia este pe drumul cel bun, iar caracteristica dominantd a mediului economic este , incertitudinea”.

Piete emergente (EM)

De la inceputul anului, actiunile din China au avut o evolutie favorabild. Razboiul comercial cu SUA nu a inceput atat de agresiv pe cat era asteptat, ceea ce a oferit
investitorilor un oarecare optimism. In schimb, investitiile in China sunt inc3 incerte. Tn ciuda anuntérii unei serii de reforme, precum sprijin fiscal pentru stimularea
consumului si recapitalizarea bancilor, reformele structurale din sectorul imobiliar sunt inca vazute ca insuficiente de cdtre investitori. Un program mai agresiv de
stimulare a consumului ar fi cu adevarat un punct de cotiturd pentru actiunile chinezesti. in plus, pe langa problemele interne, China trebuie s3 negocieze si cu noua
administratie a SUA. Desi initial au fost anuntate diverse masuri punitive din partea SUA, doar majorarea cu 10% a tarifelor pentru anumite produse chinezesti a fost
implementata pana la sfarsitul lunii februarie. Cresterea EM a ramas, in general, sdnatoasa si usor sub nivelurile medii generale din Asia, unde India a raportat o crestere
solida. Forta cererii din domeniul inteligentei artificiale si, intr-o oarecare masura, anticiparea tarifelor au ajutat economiile deschise din Asia de Est, dar pana in prezent
au avut un aport limitat in alte tari emergente. EM au inregistrat progrese dezinflationiste considerabile, inflatia din Asia fiind acum la nivelul tintit sau chiar sub acesta.
La inceputul acestui an, cresterea preturilor petrolului si altor marfuri a contribuit la cresterea inflatiei in tarile emergente, insd nu este de asteptat ca acest lucru sa
afecteze tendinta generala dezinflationista, inflatia de baza fiind inca relativ stabild. Conditiile financiare generale din EM s-au indsprit, iar bancile centrale din EM sunt
mai precaute in procesul de relaxare a politicii monetare in primele luni ale noii guvernari din SUA. Deocamdatd, pozitia politicii fiscale in majoritatea tarilor emergente
ramane relativ relaxata.

Romania

Institutul National de Statistica a publicat structura cresterii economice. Conform acestor date, motorul cresterii economice a ramas consumul, dar similar cu anii
precedenti, o mare parte din consum s-a indreptat cdtre produsele importate. Pe intreg anul 2024, economia romaneasca a crescut in termeni reali (excluzand inflatia)
cu 0.9%, conform aceleiasi surse. Tntrucat consumul a fost cel care a sustinut economia, este de asteptat ca in acest an, in contextul instabilitatii geopolitice la orizont,
sa apara mai multa volatilitate pe fondul publicarii datelor referitoare la sentimentul consumatorilor si obiceiurile acestora. Astfel, conform Institutului National de
Statisticd, datele cu privire la vanzarile cu amanuntul arata o incetinire in luna ianuarie, indicdnd o crestere anuald de 3.2%. Desi tind sa fie impactate de anumite masuri,
precum comparatia cu luna ianuarie 2024, care a avut o crestere peste media anului, ele ridica intrebari cu privire la posibilitatea unei erori statistice sau la
comportamentul consumatorilor, care ar fi putut fi afectat de incertitudinea fiscala si geopolitica. Astfel, pentru ca analistii sa isi mentina asteptarile cu privire la cresterea
economica din 2025, este necesara o accelerare a investitiilor. Inflatia a scazut in luna ianuarie la 4.9% de la 5.1% in decembrie, conform INS, insd BNR a decis sa mentina
rata de dobanda cheie la 6.5%. Motivatia acestei decizii a constat in o ratd a inflatiei in ultimele luni peste previziunile bancii, mai ales din cauza scumpirii combustibililor
- in principal ca urmare a aprecierii dolarului american si, intr-o mai mica mdsura, din cauza cresterii preturilor la alimente. Conform ultimului raport asupra inflatiei
intocmit de BNR, inflatia va urma o traiectorie descrescatoare in 2025, desi evolutia nu va fi una ling, ci va fi continuu afectata de efecte de baza cu fluctuatii in ambele
sensuri. In ansamblu, companiile romanesti au incheiat anul 2024 cu rezultate peste asteptari. Sectorul bancar a consemnat o crestere semnificativd a volumului de
credite acordate, depasind asteptarile. Desi, cum era de asteptat, marja de dobanda neta este in scddere, sectorul bancar contrabalanseaza profitabilitatea printr-un
volum mai ridicat. Un element notabil este mentinerea la un nivel scazut a ratei creditelor neperformante, in pofida contextului caracterizat de rate de dobanda ridicate.
Aceasta indica rezilienta consumatorilor si capacitatea acestora de a-si onora plitile. n sectorul de consum, companiile au inregistrat o crestere a veniturilor, insa
aceasta nu a condus la o imbunatatire proportionald a profitabilitatii, in conditiile in care costurile mai ridicate, in special cu forta de munca, au continuat sa exercite
presiuni asupra marjelor de profit. Desi ritmul de crestere al consumului a incetinit, nivelul acestuia se mentine stabil, indicand o robustete moderata a cererii interne.
Desi de la inceputul anului actiunile romanesti au avut o evolutie favorabild, ele raman in urma evolutiei indicelui bursier regional. Polonia inregistreaza cea mai buna
performanta in ultimele luni, beneficiind de o economie mai solidd, o absorbtie eficienta a fondurilor europene, dar si de sentimentul optimist al posibilei incetari a
razboiului din Ucraina.
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UL NN CLASIC

Informatii valabile la 28 februarie 2025

Politica de investitii UL NN CLASIC

Performanta pe luna

1.60%
Programul de investitii UL NN CLASIC are o expunere de 100% pe instrumente cu venit 1.40% 1.38%
fix. UL NN CLASIC investeste in titluri de participare emise de fondul de investitii Goldman 1:20%
Sachs Romania RON Bond si in depozite bancare. 1.00%
0.80%
Obiectivul UL NN CLASIC este de a realiza cresteri de capital pe termen lung side agenera  0.60%
randamente stabile prin investirea in instrumente cu venit fix. 0.40%
0.20%
Lansare 1 februarie 2017 0.00% ——
Moneda RON -0.20% -0.10%
Profil de risc (pe o scaradelalla7) Scizut(3) Jan Feb
Activnet 829.306.313 RON = Portfolio Net return (%)
Pretvanzare 12.59852 RON
Performante UL NN CLASIC T6.00% Performanta pean
fnultimalund  +1,38% 14.00% 13.91%
- 12.00%
In ultimele 3 luni  +1,63% .00%
n ultimele 3 luni ) 12 gg; 7.90%
De lainceputul anului 2024  +1,28% 6.00% 4.22%
PN . . o 4.00% 9,
In ultimele 12 luni  +2,41% 5 00% I 2% Lok 1.29% 1.28%
in ultimii 3 ani*  +5,15% 0.00% . m .- =
A . -2.00%
In ultimii 5 ani +3,27% 4.00%
Tn ultimii 10 ani*  N/A -6.00%
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a ‘ YTD
portofoliului in perioada mentionatd. = Portfolio Net return (%)
Alocare UL NN CLASIC
Alocare sectoare
Trezorerii 91.45%
99,84% Suveran 3.76%
Financiar 2.95%
M Titluri de participare IRBF  m Depozite si lichiditati Lichiditati 1.50%
r T T T T ] Agentii guvernamentale 1.35%
0% 20% 40% 60% 80% 100% Industrial 0.46%
Autoritati locale 0.18%
Fonduri 0.02%
Alocare Goldman Sachs Romania RON Bond = Echivalentele Numerarului -1.65%
Goldman Sachs Romania RON Bond
Top 10 detineri
Goldman Sachs Rf)mar.\i-a RON I?»ond este un fond d.e i_nve_stitii_din Luxemb_urg _car_e ofera ac.ces Guv. Romaniei 5.800% 2027-07-26 8.53%
laun porFofolllu dlver'5|'f|ca|t dg{;nstrt{re;te cu v)enlt fix (titluri de stat, obligatiuni corporative, Guv. Roméniei 8.250% 2032-09-29 6.46%
supranationale, municipale si depozite bancare). Guv. Romaniei 8.750% 2028-10-30 5.95%
Obiectivul de investitii Guv. Romaniei 7.350% 2031-04-28 5.84%
Portofoliul include depozite bancare, obligatiuni pe termen scurt si lung emise de guverne, Guv. Rom?n!e! 8'000:/’ 2030-04-29 4'43?’
institutii internationale sau corporatii. Este de asemenea permisa investitia in unitati ale altor Guv. Rom?n!e! 6'7005‘ 2032-02-25 4'35°A’
fonduri de investitii cu acelasi obiectiv investitional. Obiectivul primar este de a realiza o GUV- Roma}n!e! 5.000% 2029-02-12 4.24%
crestere pe termen lung a capitalului, generand totodatd randamente stabile. Guv. Romaniei 7.200% 2033-10-30 4.17%
Guv. Romaniei 7.900% 2038-02-24 4.03%
Benchmarkul fondului este Bloomberg Emerging Markets Local Currency Romania. Guv. Romaniei 4.850% 2029-07 25 3.89%
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UL BOND

Informatii valabile la 28 februarie 2025

Politica de investitii UL BOND

Programul de investitii UL BOND are o expunere de 100% pe instrumente cu venit
fix. UL BOND investeste in titluri de participare emise de fondul de investitii

Goldman Sachs Romania RON Bond si in depozite bancare.

Obiectivul UL BOND este de a realiza cresteri de capital pe termen lung si de a
genera randamente stabile prin investirea Tn instrumente cu venit fix.

Lansare

Moneda

Profil de risc (pe o scardadelalla?7)
Activ net

Pret vanzare

Performante UL BOND
in ultima luna
n ultimele 3 luni
De la inceputul anului 2024
n ultimele 12 luni
Tn ultimii 3 ani*
Tn ultimii 5 ani*

n ultimii 10 ani*

2 noiembrie 1998
RON

Scazut (3)
282.763.264 RON
24.291830 RON

+1,39%
+1,68%
+1,30%
+2,62%
+5,36%
+3,48%
+2,83%

* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei

anuale a portofoliului in perioada mentionatd.

Alocare UL BOND

99,65%

M Titluri de participare IRBF  m Depozite si lichiditati

0% 20% 40% 60% 80%

100%

Alocare Goldman Sachs Romania RON Bond =

Goldman Sachs Romania RON Bond

Goldman Sachs Romania RON Bond este un fond de investitii din Luxemburg care
oferd acces la un portofoliu diversificat de instrumente cu venit fix (titluri de stat,
obligatiuni corporative, supranationale, municipale si depozite bancare).

Obiectivul de investitii

Portofoliul include depozite bancare, obligatiuni pe termen scurt si lung emise de
guverne, institutii internationale sau corporatii. Este de asemenea permisa
investitia Tn unitati ale altor fonduri de investitii cu acelasi obiectiv investitional.
Obiectivul primar este de a realiza o crestere pe termen lung a capitalului,

generand totodata randamente stabile.

Guv.
Guv.
Guv.
Guv.
Guv.
Guv.
Guv.
Guv.
Guv.

Performanta pe luna

1.60%
1.40% 1.39%
1.20%
1.00%
0.80%
0.60%
0.40%
0.20%
0.00% —
-0.20% -0.09%
Jan Feb
M Portfolio Net return (%)
Performanta pe an
18.00% 15.27%
16.00%
14.00%
T0.00% 9.25%
Goo%  5:50%
0,
2.00% I 151%  1.30%
0.00% - ., =
-2.00% B o70%
-4.00% -2.47%
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
YTD
m Portfolio Net return (%)
Alocare sectoare
Trezorerii 91.45%
Suveran 3.76%
Financiar 2.95%
Lichiditati 1.50%
Agentii guvernamentale 1.35%
Industrial 0.46%
Autoritati locale 0.18%
Fonduri 0.02%
Echivalentele Numerarului -1.65%
Top 10 detineri
Romaniei 5.800% 2027-07-26 8.53%
Romaniei 8.250% 2032-09-29 6.46%
Romaniei 8.750% 2028-10-30 5.95%
Romaniei 7.350% 2031-04-28 5.84%
Romaniei 8.000% 2030-04-29 4.43%
Romaniei 6.700% 2032-02-25 4.35%
Romaniei 5.000% 2029-02-12 4.24%
Romaniei 7.200% 2033-10-30 4.17%
Romaniei 7.900% 2038-02-24 4.03%
Romaniei 4.850% 2029-07 25 3.89%

Guv.

Benchmarkul fondului este Bloomberg Emerging Markets Local Currency

Romania.
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UL NN DINAMIC

Informatii valabile la 28 ianuarie 2025

Politica de investitii UL DINAMIC

Programul de investitii UL NN DINAMIC are o expunere de 100% pe actiuni emise de
companii locale si regionale. Programul investeste in titluri de participare emise de fondul

de investitii Goldman Sachs Romania Equity si in depozite bancare.

Obiectivul UL NN DINAMIC este de a realiza de cresteri de capital pe termen lung prin

investirea in actiuni romanesti si regionale.
Lansare
Moneda
Profil de risc (pe o scarda de la1la7)
Activ net
Pret vanzare

Performante UL NN DINAMIC
n ultima luna
n ultimele 3 luni
De la inceputul anului 2024
in ultimele 12 luni
n ultimii 3 ani*
1n ultimii 5 ani*

Tn ultimii 10 ani*

* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a

portofoliului in perioada mentionatd.

Alocare UL NN DINAMIC

99,87% ‘

u Titluri de participare IREF m Depozite si lichiditati

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Alocare Goldman Sachs Romania Equity 2>

1 februarie 2017
RON

Ridicat (6)
762.169.904RON
25.471185 RON

+5,21%
+12,73%
+10,38%
+20.06%
+16,09%
+15,52%
N/A

Performanta pe luna

Goldman Sachs Romania Equity

Goldman Sachs Romania Equity este un fond de investitii din Luxemburg care urmareste sa
realizeze cresteri de capital pe termen lung investind cu precddere intr-un portofoliu diversificat
de companii din Romania. Pentru a diversifica investitiile pe mai multe sectoare, fondul poate
investi si in companii din Europa (in principal, Polonia, Ungaria si Cehia, dar fara a se limita la
acestea). Am ales aceste piete deoarece ne asteptam sa inregistreze o evolutie relativ similara,
pe termen lung, cu cea a pietei din Romania. Portofoliul fondului include companii cu dividende

stabile si relativ mari.

Benchmarkul fondului este un indice compozit format din 60% BET-XT TR (Romania), 25%

WIG30 TR (Polonia), 10% PX TR (Cehia) si 5% BUX TR (Ungaria).

5.30% 5.21%
5.20%
5.10%
5.00%
4.91%
4.90%
4.80% .
4.70%
Jan Feb
M Portfolio Net return (%)
Performanta pe an
40.00% 33.39% 31.17%
30.00% 27.61% . 177
20.00% 12.81%
10.00% I 10'3I8%
0.00% ] I
-10.00% -5.07%
20.00% -11.03%
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
M Portfolio Net return (%) YTD
Alocare sectoare
Financiar 40.95%
Energie 17.99%
Utilitati 14.77%
Bunuri Discretionare 5.73%
Servicii de comunicare 5.46%
Sanatate 4.25%
Materiale 3.07%
Industrie 2.87%
Bunuri de folosinta indelungata 2.49%
Echivalentele Numerarului 1.35%
Tehnologia Informatiei 0.56%
Lichiditati 0.51%
Top 10 detineri
PETROM SA 9.70%
BANCA TRANSILVAN SA 9.62%
SOCIETATEA DE PRODUCERE A o
ENERGIEI 7.77%
SNGN ROMGAZ SA 5.70%
ERSTE GROUP BANK AG 4.84%
POWSZECHNA KASA OSZCZEDNOSCI 4.08%
BANK
DIGI COMMUNICATIONS NV 3.92%
BRD - GROUPE SG SA 3.57%
BANK PEKAO SA 3.49%
LPP SA 3.15%
Alocare tari
Romania 50.92%
Polonia 28.11%
Austria 6.33%
Cehia 5.04%
Ungaria 4.73%
Grecia 2.59%
Altele 2.28%
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UL EQUITY

Informatii valabile la 28 februarie 2025

Politica de investitii UL EQUITY

Programul de investitii UL EQUITY are o expunere de 100% pe actiuni emise de companii
locale si regionale. Programul investeste in titluri de participare emise de fondul de
investitii Goldman Sachs Romania Equity si in depozite bancare.

Obiectivul UL EQUITY este de a realiza de cresteri de capital pe termen lung prin
investirea Tn actiuni romanesti si regionale.
Lansare 21 mai 2008
Moneda RON
Profil de risc (pe o scara delalla?7) Ridicat (6)
Activnet 162.245.609 RON
Pret vanzare 33.511231 RON
Performante UL EQUITY
Tnultimalund  +5,28%
Tnultimele 3luni  +12,93%
De la inceputul anului 2024  +10,52%
Tn ultimele 12 luni  +20,94%
n ultimii 3 ani*  +16,89%
n ultimii 5 ani*  +16,28%
in ultimii 10 ani*  +12,13%

Performanta pe luna

5.40%
5 30% 5.28%
3 0
5.20%
5.10%
5.00% 4.98%
4.80%
Jan Feb
M Portfolio Net return (%)
. Performanta pe an
40.00% 30.89% 36.49% 34.35%
30.00%

20.00% 13.64% | o0,
10.00% -
0.00% - I

-2.69%
-10.00% -8.75%
-20.00%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

YTD
* performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a B Portfolio Net return (%)
portofoliului in perioada mentionatd.
Alocare UL EQUITY Alocare sectoare
Financiar 40.95%
Energie 17.99%
Utilitati 14.77%
99,41% Bunuri Discretionare 5.73%
Servicii de comunicare 5.46%
Sanatate 4.25%
M Depozite si lichiditati m Titluri de participare IREF Materiale 3.07%
. " . " " . Industrie 2.87%
0% 20% 40% 60% 80% 100% Bunuri de folosintd indelungatd 2.49%
Echivalentele Numerarului 1.35%
Tehnologia Informatiei 0.56%
Alocare Goldman Sachs Romania Equity = Lichiditati 0.51%
Goldman Sachs Romania Equity
Goldman Sachs Romania Equity este un fond de investitii din Luxemburg care urmareste  Top 10 detineri
sa realizeze cresteri de capital pe termen lung investind cu precadere intr-un portofoliu  PETROM SA 9.70%
diversificat de companii din Romania. Pentru a diversifica investitile pe mai multe BANCA TRANSILVAN SA 9.62%
sectoare, fondul poate investi si In companii din Europa (in principal, Polonia, Ungaria si SOCIETATEA DE PRODUCERE A 777%
Cehia, dar fara a se limita la acestea). Am ales aceste piete deoarece ne asteptam sa ENERGIEI '
inregistreze o evolutie relativ similara, pe termen lung, cu cea a pietei din Romania, SNGN ROMGAZ SA 5.70%
Portofoliul fondului include companii cu dividende stabile si relativ mari. ERSTE GROUP BANK AG 4.84%
POWSZECHNA KASA OSZCZEDNOSCI 4.08%
Benchmarkul fondului este un indice compozit format din 60% BET-XT TR (Romania), 25% BANK '
WIG30 TR (Polonia), 10% PX TR (Cehia) si 5% BUX TR (Ungaria). DIGI COMMUNICATIONS NV 3.92%
BRD - GROUPE SG SA 3.57%
BANK PEKAO SA 3.49%
LPP SA 3.15%
Alocare tari
Romania 50.92%
Polonia 28.11%
Austria 6.33%
Ungaria 5.04%
Cehia 4.73%
Grecia 2.59%
Altele 2.28%
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UL GLOBAL OPPORTUNITIES

Informatii valabile la 28 februarie 2025

Politica de investitii UL GLOBAL OPPORTUNITIES

Performanta pe luna

Programul de investitii UL GLOBAL OPPORTUNITIES are o expunere de 100% pe actiuni  5.00%
emise de companii globale. Programul investeste in titluri de participare emise de fondul ~ 4.00% 3.93%
de investitii Goldman Sachs Global Equity Impact Opportunities si in depozite bancare. 52‘88:;"
1.00%
Obiectivul UL GLOBAL OPPORTUNITIES este de a realiza de cresteri de capital pe termen oy
lung prin investirea in actiuni globale. -1.00%
-2.00%
Lansare 3 octombrie 2011 "31'00:?
Moneda RON ~4.00% Jan Feb
Profil de risc (pe o scaradelalla?7) Ridicat(6)  Portolio Net return (%)
Activnet 257.089.698 RON
Pretvanzare 27.952664 RON
Performante UL GLOBAL OPPORTUNITIES Performanta pe an
N . " 40.00% 33.22%
Inultimalunda -3,11% 30.00% 22 76%
n ultimele 3 luni  -3,74% 20.00% 15.64% g 13.26%
De la inceputul anului 2024  +0,70% 10.00% I I 2.47% I 0.70%
- 0.00% - —
In ultimele 12 luni  +10,50% -10.00%
1n UItTmT 3 anf* +1,48% ;888; -20.90%
In ultimii 5 ani*  +5,32%
N . & P PP L
In ultimii 10 ani*  +5,26% v v v v v v Qq‘;)
* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a = Portfolio Net return (%) v
portofoliului in perioada mentionatd.
Alocare UL GLOBAL OPPORTUNITIES Al
ocare sectoare
Industrie 31.73%
Tehnologia Informatiei 24.59%
Bunuri Discretionare 8.23%
= Titluri de participare fond Lux m Depozite si lichiditati Materiale 7.46%
" : . ; ; ) Utilitati 7.22%
0% 20% 40% 60% 80% 100% Financiar 2.93%
Servicii de comunicare 1.63%
Alocare Goldman Sachs Global Equity Impact Bunuri de folosint indelungats 1.40%
Opportunities > Lichiditati 0.86%
Goldman Sachs Global Equity Impact Opportunities
Top 10 detineri
Goldman Sachs Global Equity Impact Opportunities este un fond de investitii din TYLER TECHNOLOGIES INC 3.97%
Luxemburg care isi propune sa investeasca in companii care genereaza un impact social WASTE MANAGEMENT INC 3.39%
si de mediu pozitiv, pe langa un randament financiar. Fondul investeste in companii SCHNEIDER ELECTRIC 3.22%
domiciliate, listate sau tranzactionate in intreaga lume, inclusiv pe pietele emergente. PLANET FITNESS INC CLASS A 3.17%
Portofoliul este diversificat pe mai multe teme de impact, tdri si sectoare. Ne concentrdm  TRANE TECHNOLOGIES PLC 3.07%
sd adaugam valoare fondului prin analize de companie, angajament si mdsurarea INTUIT INC 3.07%
impactului. HALMA PLC 2.94%
RELX PLC 2.85%
NOVOZYMES CLASS B 2.84%
INTUITIVE SURGICAL INC 2.84%
Alocare regiuni
America de Nord 62.39%
Europa 23.77%
Japonia 6.22%
Asia Pacific ex Japonia 2.79%
America Latina 2.35%
Africa 1.63%
Numerar 0.86%
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UL GLOBAL REAL ESTATE

Informatii valabile la 28 februarie 2025

Politica de investitii UL GLOBAL REAL ESTATE

Performanta pe luna

Programul de investitii UL GLOBAL REAL ESTATE are o expunere de 100% pe actiuni 2.50% 2.15%
emise de companii globale active in domeniul imobiliar. Programul investeste in titluri 2.00%
de participare emise de fondul de investitii Goldman Sachs Global Real Estate Equity
R i 1.50% 1.35%
(Former NN) si in depozite bancare.
1.00%
Obiectivul UL GLOBAL REAL ESTATE este de a realiza de cresteri de capital pe termen  o.50%
lung prin investirea in actiuni globale din domeniul imobiliar.
0.00%
. Jan Feb
Lansare 3 octombrie 2011 = Portfolio Net return (%)
Moneda RON
Profil de risc (pe o scaradelalla?7) Ridicat(6)
Activnet 57.009.696 RON
Pret vanzare 20.579034 RON
Performante UL GLOBAL REAL ESTATE Performanta pe an
. 40.00% 35.22%
Inultimalund +2,15% 30.00% 24.64%
Tnultimele 3 luni  -1,94% 20.00% I 5.34%
10.00% 234 4.41%
De lainceputul anului 2024  +3,53% 0.00% B m 333
Tn ultimele 12 luni  +11,29% -10.00%
2 -20.00% -14.91%
A _—_— o _
1n ultimii 3 ani 1,59% -30.00% 20.59%
In ultimii 5 ani* +0,81% 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Tn ultimii 10 ani*  +1,49% u Portfolio Net return (%) YD
* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a
portofoliului in perioada mentionatd.
Alocare UL GLOBAL REAL ESTATE Alocare tari
America de Nord 62.39%
Europa 23.77%
Japonia 6.22%
. . . o
96,61% Asia P_acmc t_ex“Japoma 2.79%
America Latina 2.35%
Africa 1.63%
u Titluri de participare fond Lux B Depozite i lichiditati Altele 0.86%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Alocare Goldman Sachs Global Real Estate
Equity (Former NN) >
NN (L) GLOBAL REAL ESTATE Top 10 detineri
PROLOGIS REIT INC 7.43%
Goldman Sachs Global Real Estate Equity (Former NN) este un fond de investitii din  EQUINIX REIT INC 6.38%
Luxemburg care ofera acces la un portofoliu diversificat de companii active in domeniul ~WELLTOWER INC 6.08%
imobiliar, localizate in diferite zone ale lumii. Fondul urmareste sa maximizeze activ. SIMON PROPERTY GROUP REIT INC 3.94%
randamentul total (din venituri si aprecierea capitalului). VICI PPTYS INC 2.78%
AVALONBAY COMMUNITIES REIT INC 2.76%
Benchmarkul fondului este FTSE EPRA NAREIT Developed Index. VENTAS REIT INC 2.40%
EXTRA SPACE STORAGE REIT INC 2.35%
REALTY INCOME REIT CORP 2.31%
PUBLIC STORAGE REIT 2.11%
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UL COMMODITY ENHANCED

Informatii valabile la 28 februarie 2025

Politica de investitii UL COMMODITY ENHANCED

Programul de investitii UL COMMODITY ENHANCED are o expunere de 100% pe marfuri.
Programul investeste in titluri de participare emise de fondul de investitii Goldman Sachs
Commodity Enhanced si in depozite bancare.

Obiectivul UL COMMODITY ENHANCED este de a realiza de cresteri de capital pe termen
lung prin investirea intr-un portofoliu diversificat de marfuri.

Lansare 3 octombrie 2011
Moneda RON
Profil de risc (pe o scarddelalla7) Moderat spre crescut (5)
Activnet 22.975.707 RON
Pret vanzare 6.783187 RON

Performante UL COMMODITY ENHANCED
inultimalund +0,43%
inultimele 3 luni  +4,91%
De lainceputul anului 2024  +4,53%
Tnultimele 12 luni  +8,99%
n ultimii 3 ani*  -4,00%
n ultimii 5 ani*  +7,23%

Tnultimii10ani *  -0,35%

* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a

Performanta pe luna

5.00%

so0m 4.08%

3.00%

2.00%

1.00% 0.43%

0.00% I
Jan Feb

M Portfolio Net return (%)

Performanta pe an

30.00%  27.99%
25.00%
20.00%
15.00%
10.00%
5.00%

10.26%

1.06%

0.00% f—
-5.00% I
-10.00%

-15.00% -10.71%

4.53%

AN . . . 2021 2022 2023 2024 2025YTD
portofoliului in perioada mentionatd. 1 Portfolio Net return (%)
Alocare UL COMMODITY ENHANCED

u Titluri de participare fond Lux  m Depozite si lichiditati
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Goldman Sachs Commodity Enhanced
Expunere/ tip marfa (Q3 2024)

Goldman Sachs Commodity Enhanced este un fond de investitii din Luxemburg care ofera
expunere la piata globald de marfuri tranzactionabile. Fondul obtine acces la potentialul Metale pretioase 22,82%
pietei globale de marfuri prin intermediul contractelor de tip futures. Fondul urmareste sa  Animale vii 5,44%
maximizeze activ randamentul total investind intr-un portofoliu diversificat de marfuri din  Bunuri agricole 28,13%
principalele grupe tranzactionabile (energie, metale industriale, metale pretioase, bunuri  Energie 26,83%
agricole, animale vii). Metale industriale 16,78%

Benchmarkul fondului este indicele Bloomberg Commodity (TR).
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UL MIXT25, UL MIXT50, UL

MIXT75

Informatii valabile la 28 februarie 2025

Politica de investitii UL MIXT25, UL MIXT50, UL MIXT75

Programele de investitii UL MIXT25, UL MIXT50 si UL MIXT75 au expunere pe instrumente
cu venit fix si actiuni. Programele investesc in titluri de participare emise de fondul de
investitii Goldman Sachs Romania RON Bond, titluri de participare emise de fondul de
investitii Goldman Sachs Romania Equity si depozite bancare.

Aceste fonduri urmdresc sa realizeze cresteri de capital pe termen lung prin investirea intr-
un portofoliu diversificat de instrumente cu venit fix si actiuni.

Fond MIXT25 MIXT50 MIXT75

Lansare 2 nov. 1998 21 mai 2008 21 mai 2008

Moneda RON RON RON

Profilul de risc (scaradelalla?7) Scazut (3) Mediu (4) Moderat spre
crescut (5)

Activ net 490.436.261 113.643.648 38.881.826

Pret vanzare 37.577463 29.241860 31.576499

Performante UL MIXT25, UL MIXT50, UL MIXT75

Fond MIXT25 MIXT50 MIXT75

in ultima lun3 +2,37% +3,34% +4,33%

n ultimele 3 luni +4,42% +7,23% +10,11%

De la inceputul anului 2024 +3,56% +5,87% +8,24%

n ultimele 12 luni +7,05% +11,76% +16,24%

Tn ultimii 3 ani* +8,25% +11,23% +14,01%

in ultimii 5 ani* +6,78% +10,07% +13,47%

In ultimii 10 ani * +5,35% +7,65% +10,11%

* Performanta calculatd in mod anualizat reprezintd o medie a performantei anuale a

portofoliului in perioada mentionatd.

Alocare UL MIXT25

74'32% -

= Titluri de participare IRBF

| | DePozite si Iichidit:‘-i]:il

W Titluri de participare IREF

0% 20% 40%

Alocare UL MIXT50

60% 80%

100%

50’76% _

= Titluri de participare IREF 1 Titluri de participare IRBF M Depozite si lichiditati

0% 20% 40%

Alocare UL MIXT75

60% 80%

100%

74,89%

0% 20% 40%

@ Titluri de participare IREF = Titluri de participare IRBF m Depozite si lichiditati
T T T T

60% 80%

100%

25.00%
20.00%
15.00%
10.00%

5.00%

0.00%
-5.00%

30.00%
25.00%
20.00%
15.00%
10.00%
5.00%
0.00%
-5.00%
-10.00%

40.00%
30.00%
20.00%
10.00%
0.00%
-10.00%

Performanta pe an UL Mixt25
19.87%

10.50%
I 6.22% 6.87%

T e
. 0
|

-2.74%
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
YTD

m Portfolio Net return (%)

Performanta pe an UL Mixt50
24.70%

18.17
% 16.52%
7.75%
3.15% 2.44%
| B ]

-4.91%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
YTD

m Portfolio Net return (%)

Performanta pe an UL Mixt75

29.50%
24.50% 27.20% °

10.59% g 349
0.83% I l
[ |

-7.04%
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
YTD

u Portfolio Net return...

Informatiile cuprinse in acest document au exclusiv scop de informare si nu reprezinta o ofertd. De asemenea, nu reprezinta o consiliere personalizata cu privire la investitii si nici o consiliere fiscald sau juridica. In baza informatiilor din
acest document nu pot fi dobandite niciun fel de drepturi. Orice informatie din acest document poate fi subiectul unei modificari sau actualizari fara nicio notificare prealabild. Desi a fost acordatd o atentie deosebitd continutului
acestui document, acesta nu implica nicio garantie si nu ofera nicio certitudine expresa sau implicita cu privire la caracterul exact, corect sau complet al informatiilor incluse. Informatiile sau recomandarile cuprinse in prezentul
document nu angajeaza raspunderea directd sau indirectd a NN Asigurdri de Viatd, a altor societati sau unitati afiliate, precum nici a functionarilor, directorilor sau angajatilor acestora. Nu va fi acceptatad preluarea nici unei
responsabilitati pentru niciun fel de pierdere suferitd sau asumata de cititor ca urmare a folosirii informatiilor din prezentul document sau ca urmare a fundamentarii deciziilor sale investitionale pe aceste informatii. Investitia implica

risc. Valoarea investitiei poate creste sau se poate diminua. Performantele anterioare nu reprezintd o garantie pentru obtinerea unor rezultate asemdnatoare in viitor.
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